1

УТВЕРЖДАЮ:

Председательствующий

__________________  Е.Н.Зайцева

«_20___» _декабря__ 2023 года

П Р О Т О К О Л

заседания межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка

муниципального образования «город Саянск»

20 декабря 2023 года              № 2

Председательствующий: Зайцева Е.Н. – заместитель председателя

межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка, начальник

Управления по экономике.

Секретарь: Минеева Т.Ю. – заместитель начальника по потребительскому

рынку отдела экономического развития и потребительского рынка Управления по

экономике администрации городского округа муниципального образования «город

Саянск».

Присутствовали:

Ананина

Наталья Ивановна

- начальник областного государственного бюджетного

учреждения «Зиминская станция по борьбе с болезнями

животных»;

Беганцова

Людмила Петровна

- государственный инспектор отдела федерального

государственного надзора по Иркутской области

Управления Россельхознадзора по Иркутской области и

республике Бурятия;

Иванюк

Ольга Васильевна

- общественный представитель уполномоченного по

защите прав предпринимателей в Иркутской области на

территории муниципального образования «город

Саянск»;

Крайнева

Татьяна Андреевна

- начальник территориального отдела

Территориального управления Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Иркутской области в г. Зиме

и Зиминском районе, г. Саянске;

Степанов Валентин

Владимирович

- временно исполняющий обязанности заместителя

начальника отдела полиции межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел России «Зиминский»

(дислокация г.Саянск).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

2

1. О результатах электронной ветеринарной сертификации подконтрольных

товаров в федеральной государственной системе ветеринарии «Меркурий» на

территории муниципального образования «город Саянск».

Докладчики:

Беганцова Людмила Петровна - государственный инспектор отдела

федерального государственного надзора по Иркутской области Управления

Россельхознадзора по Иркутской области и Республике Бурятия,

Ананина Наталья Ивановна - начальник областного государственного

бюджетного учреждения «Зиминская станция по борьбе с болезнями животных».

2. О мероприятиях, проводимых по выявлению и пресечению

распространения на территории муниципального образования «город Саянск»

немаркированных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами

идентификации.

Докладчик:

Крайнева Татьяна Андреевна - начальник территориального отдела

Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Зиме и

Зиминском районе, г. Саянске.

3. О принимаемых мерах по выявлению и пресечению мест нелегального

оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе домашней

выработки.

Докладчик:

Степанов Валентин Владимирович – врио заместителя начальника отдела

полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России

«Зиминский» (дислокация г.Саянск).

4. О формировании Плана работы МВК на 2024 год.

Докладчик:

Зайцева Евгения Николаевна - начальник Управления по экономике

заместитель председателя МВК.

5. Ознакомление членов комиссии с решениями принятыми

Координационным советом по вопросам обеспечения прав потребителей,

реализации региональной торговой и промышленной политики с учетом прав

потребителей при Губернаторе Иркутской области от 30 ноября 2023 года.

Докладчик:

Минеева Татьяна Юрьевна – заместитель начальника отдела экономического

развития и потребительского рынка Управления по экономике

I. СЛУШАЛИ:

Беганцова Л.П. -

Основная функция системы «Меркурий»- это отслеживание и учет товаров

животного происхождения. Контроль производственной цепи «От поля до

прилавка». На каждом этапе выдается ветеринарный сертификат - выстраивается

цепочка от электронных документов по которым можно узнать о продукте ВСЁ.

«Меркурий» делает весь процесс абсолютно прозрачным и

последовательным. «Меркурий» завязан с информационной системой «Аргус», то

есть он «знает», откуда этот груз или сырье для его производства ввезены (если

сырье или продукция импортированы в Россию), так и с «Вестой», то есть он

3

«знает», на что и с какими показателями он (оно) исследовано, причем «знает» по

всей цепочке – от животного до готовой продукции. Вот это и есть система

прослеживаемости в полном объеме.

В Управлении РСХН установлен постоянный мониторинг работы ХС в ИС

Меркурий. Нарушений в сфере ветеринарии при работе в системе хозяйствующими

субъектами встречается очень часто. Несвоевременное гашение, гашение ЭВСД на

продукцию просроченного товара, несоответствие наименования по номенклатуре,

контрафакт - так как отсутствует цепочка производства данного продукта.

К нарушителям принимаются меры профилактического и

административного характера.

Основные нарушения обязательных требований:

- приказ Министерства сельского хозяйства от 18 декабря 2015 года № 648

«Об утверждении Перечня подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению

ветеринарными сопроводительными документами».

- п. 8 ст.2.3 Закона РФ от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии».

- п. 2-3 Ветеринарных правил организации работы по оформлению

ветеринарных сопроводительных документов, утвержденных приказом

Минсельхоза России от 13.12.2022 № 862.

- приказ Минсельхоза России от 13.12.2022 № 862 «Об утверждении

ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных

сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных

сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления

ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях».

За период второго полугодия инспекторами ветеринарного надзора

Управления Россельхознадзора при мониторинге ИС «Меркурий» установлено

более 13 нарушений. Хозяйствующим субъектам объявлены предостережения (В

соответствии со статьей 45 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» (далее - Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ) к виду

профилактических мероприятий относится, в том числе объявление

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, которые

несут профилактический характер.)

В целом юридические лица, индивидуальные предприниматели,

осуществляющие свою деятельность на территории г. Саянска, в совершенстве

владеют и четко знают работу в ИС «Меркурий». Также пользуются услугами УЛ с

лицензией на данный вид деятельности. Также хозяйствующие субъекты

пользуются конкретными консультациями по телефону или лично в отделе

ветеринарного надзора Управления (дислокация Саянск).

В части регистрации в информационной сети «Цербер» на город Саянск

приходится - 149 объектов. Исключено, не подтверждено, прекратили деятельность

- 153 объекта.

В текущем году регистрация осуществляются периодически, с открытием

нового вида деятельности, добавления производственных объектов, смене адреса.

Ананина Н.И. - сертификация в электронном виде осуществляется с

использованием ФГИС «Меркурий».

Основная функция системы «Меркурий» – поддержание внутренней

электронной сертификации всех типов грузов, отслеживания пути их перемещения

4

по территории Российской Федерации, повышения биологической и пищевой

безопасности.

Для этого в системе «Меркурий» фиксируется информация обо всех этапах

производства: выращивание животных, их убой, места хранения и переработки

полученной продукции и так вплоть до розничной реализации. На каждом этапе

оформляется отдельный сертификат – таким образом, выстраивается цепочка

электронных документов, по которым можно узнать о продукции все.

«Меркурий» делает весь процесс абсолютно прозрачным и

последовательным. Учитывается каждый этап ее перемещения.

Недобросовестный предприниматель просто не сможет реализовать

продукцию, не соответствующую нормам качества и безопасности.

За 2023 год специалистами ОГБУ «Зиминская СББЖ» было оформлено

более 500 тысяч ветеринарно-сопроводительных документов, из них около 383

тысяч юридические лица, 125 тысяч физическим лицам.

На постоянной основе проводится регистрация новых хозяйствующих

субъектов и консультации по вопросам работы в ФГИС «Меркурий».

Специалисты постоянно проходят курсы повышения квалификации в

Учебном центре ФГБУ «ВНИИЗЖ», ФГБУ «Центре ветеринарии», ДПО «ФГБОУ

«Нижегородский региональный институт управления и экономики

агропромышленного комплекса». Последнее обучение было пройдено в декабре

2023 г.

Мясо, молоко и молочные продукты, реализуемые в магазине «Универсам»

(центральный рынок) проходят ветеринарно-санитарную экспертизу в лаборатории

ВСЭ, с ветеринарной сертификацией в информационной системе «Меркурий».

Основными задачами этого направления деятельности являются:

- обеспечение ветеринарно-санитарной безопасности подконтрольной

продукции и животных, подлежащих ветеринарному контролю,

- подтверждение эпизоотического благополучия территорий и мест

производства подконтрольных товаров по заболеваниям животных,

- обеспечение прослеживаемости подконтрольных товаров при их

производстве, перемещении, хранении и переходе права собственности на них,

- утилизация биологических отходов при оформлении ветеринарных

сопроводительных документов, назначении ветеринарно-санитарной экспертизы и

лабораторных исследований.

ОГБУ «Зиминская СББЖ» сотрудничает с такими организациями как ООО

«Саянский бройлер», ООО «Вкуснодел», ИП Саунина О.В. (сеть магазинов ООО

«Саянский бройлер»).

На официальной странице ВК публикуются посты об изменениях работы

ФГИС «Меркурий».

Для качественной работы специалисты пристально следят за обновлением и

изменениями в законах и приказах, касающихся ФГИС «Меркурий» и за их

соблюдением, чтобы подлежащая ветеринарной сертификации продукция была

безопасна.

ВЫСТУПИЛИ:

Минеева Т.Ю., Беганцова Л.П., Иванюк О.В., Крайнева Т.А.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

5

II. СЛУШАЛИ:

Крайнева Т.А. - в 2023 году в соответствии с ч. 2 ст. 57, ст. 74 Федерального

закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», п. 22, п. 23 Положения о

федеральном государственном контроле (надзоре) в области защиты прав

потребителей, утвержденного постановлением Правительства РФ от 25.06.2021

года  № 1005, на основании задания на проведение контрольных (надзорных)

мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, выданного

Управлением Роспотребнадзора по Иркутской области специалистами

территориального отдела проведены наблюдения за соблюдением обязательных

требований к маркировке товаров средствами идентификации в Государственной

информационной системе мониторинга за оборотом товаров «Честный ЗНАК»

https://gov.crpt.ru/ в ходе мониторинга установлено, что юридические лица

осуществляют продажу табачных изделий с нарушением Правил маркировки

товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, а

именно осуществляется повторная продажа табачных изделий: указанные действия

(бездействие) приводят к нарушениям обязательных требований пп. «г» п. 4, п. 41

Правил маркировки табачной и никотинсодержащей продукции средствами

идентификации и особенностях внедрения государственной информационной

системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке

средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей

продукции, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №224.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Федерального закона от 31 июля 2020

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации» 2 юридическим лицам объявлены предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований.

Наблюдения за соблюдением обязательных требований к маркировке

товаров средствами идентификации в Государственной информационной системе

мониторинга за оборотом товаров «Честный ЗНАК» https://gov.crpt.ru/ продолжатся

в 2024 году.

ВЫСТУПИЛИ:

Зайцева Е.Н.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

III. СЛУШАЛИ:

Степанов В.В. - за отчетный период 2023 года, сотрудником НиАЗ отдела

полиции МО МВД России «Зиминский» и сотрудниками ОУУП МО МВД России

«Зиминский» в ходе мониторинга торговых объектов и жилого сектора,

расположенных на территории г. Саянска с целью выявления и пресечения фактов

нарушения действующего законодательства в сфере реализации алкогольной

продукции проделана следующая работа: выявлено 16 фактов реализации

спиртосодержащей жидкости, из них 12 фактов в жилом секторе (квартиры

реализация самогона), торговые объекты 4 факта.

1 факт реализации алкоголя в жилом секторе многоквартирного дома после

21:00 часа.

3 факта в нарушение постановления Правительства Иркутской области от

14.10.2011 года № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере

6

розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области» (с

изменениями и дополнениями).

По 8 фактам приняты решения, составлены протоколы, наложены штрафы на

общую сумму 13.800 руб. 1 материал находится на рассмотрении в мировом суде.

По 7 материалам возбуждено административное производство в связи с

проведением административного расследования и назначении экспертизы. Всего

изъято спиртосодержащей жидкости объемом 29,4 л., на общую сумму 9.050 руб.

Данная спиртосодержащая жидкость подлежит передачи в МРУ

«Росалкогольтабакконтроля».

ВЫСТУПИЛИ:

Минеева Т.Ю.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

IV. СЛУШАЛИ:

Зайцева Е.Н. – предложила к рассмотрению проект плана работы

межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на 2024 год

сформированный администрацией муниципального образования «город Саянск».

ВЫСТУПИЛИ:

Зайцева Е.Н., Минеева Т.Ю., Крайнева Т.А.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы межведомственной комиссии по вопросам

потребительского рынка (далее – МВК) на 2024 год с учетом предложений

начальника территориального отдела Территориального управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по

Иркутской области в г. Зиме и Зиминском районе, г. Саянске Крайневой Т.А.

2. Отделу экономического развития и потребительского рынка направить

утвержденный план работы членам МВК и докладчикам, ответственным за

подготовку рассматриваемых вопросов.

V. СЛУШАЛИ:

Минеева Т.Ю. – информировала членов МВК с решениями принятыми

Координационным советом по вопросам обеспечения прав потребителей,

реализации региональной торговой и промышленной политики с учетом прав

потребителей при Губернаторе Иркутской области от 30 ноября 2023 года (далее -

Координационный совет).

ВЫСТУПИЛИ: Крайнева Т.А.

РЕШИЛИ:

1. Продолжить в 2024 году ознакомление членов МВК с решениями,

принимаемыми Координационным советом.

Секретарь комиссии    Т.Ю. Минеева